份不超过本人所持有海洋王照明科技股份总数的

百分之二十五；离职后半年内，不转让本人所持

有的海洋王照明科技的股份；在申报离任六个月

后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售海

洋王照明科技股票数量占本人所持有海洋王照明

科技股票总数的比例不超过 50%。

2014

年 11

月 04

日

2017

年 11

月 4

日

严格履行中，

不存在违反承

诺的情形。

承诺是否

按时履行
是

如承诺超

期未履行

完毕的，

应当详细

不适用

海洋王照明科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

55

说明未完

成履行的

具体原因

及下一步

的工作计

划

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

  1、会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”.
（1）

（1）公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执

行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日（合并）

单位：元   调整前  调整金额   调整后

资产负债表项目：

海洋王照明科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

56

递延所得税资产 41,146,704.61 113,570.40 41,260,275.01

递延所得税负债 448,592.83 121,693.42 570,286.25

未分配利润 1,587,506,141.71 -3,389.14 1,587,502,752.57

少数股权权益 263,301,122.05 -4,733.88 263,296,388.17

利润表项目：

所得税费用 13,043,455.65 13295.68 13,056,751.33

少数股权损益 2,932,740.52 -4733.88 2,928,006.64

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

一、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 1 户，新设立子公司基本信息如下：

1、深圳市海洋王技术有限公司：公司出资共 2,000.00 万元，持有 100%股份；

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 110

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 朱中伟、张杨驰

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

鉴于公司原审计机构大华会计师事务所（特殊普通合伙）聘期已满，为进一步确保公司审计工作的独立性和客观性，

并结合公司业务发展需要及审计需求，按照《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》、《公司章程》等有关

规定，经综合评估及审慎研究，公司拟聘任天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度审计机构，聘期一年。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为内部控制审计机构，负责公司 2023 年度内部控制审计工